
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

COPIA

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 470

N. 18 del 09-04-2020

SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE

 Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.18 del 09-04-2020 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE E MONITORAGGIO DELLE COLONIE FELINE
ED EVENTUALE SOCCORSO AI FELINI INCIDENTATI SUL
TERRITORIO COMUNALE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO PER IL
TRIENNIO 2020-2022. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.
36 CO. 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 AD E.N.P.A. SEZIONE DI SAN
GIOVANNI VALDARNO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE

Premesso che la L. 281/1991 “Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione
del randagismo” tutela i gatti in libertà e promuove da parte degli enti locali e delle
associazioni protezionistiche, d’intesa con le aziende sanitarie, la gestione delle colonie
feline che vivono in libertà, assicurandone la cura della salute e le condizioni di
sopravvivenza;

Vista la L.R. 59/2009 “Norme per la tutela degli animali” che all’art. 34 co. 4 stabilisce che “i
Comuni, d'intesa con le aziende USL, possono affidare la tutela e la cura delle colonie, su
richiesta, ad associazioni senza scopo di lucro aventi finalità di protezione degli animali o ai
soggetti di cui all’articolo 35, sulla base di accordi che individuino il territorio abitualmente
frequentato dalla colonia, le modalità per la tutela delle condizioni igieniche del territorio, le
modalità per la cura e il sostentamento dei gatti, con riferimento anche all’eventuale
utilizzazione dei residui e delle eccedenze derivanti dal consumo dei pasti nelle mense
presenti sul territorio”;

Considerata pertanto:
- l’obbligatorietà dell’attività richiesta dalla normativa nazionale e regionale a tutela degli
animali e di prevenzione del randagismo;
- l’oggettiva impossibilità di svolgere in via diretta tali attività che necessitano di
un’organizzazione di personale esperto e tale da coprire un vasto territorio con una presenza
costante e tempestiva negli interventi;

Dato atto che l’Associazione E.N.P.A. Ente Nazionale Protezione Animali onlus è la più
antica e importante associazione protezionistica d’Italia e svolge oggi la sua attività in tutti i
settori per la tutela, il benessere e la protezione degli animali, su tutto il territorio nazionale,
ed è altresì radicata sul territorio locale;

Rilevato che l’Associazione E.N.P.A. Ente Nazionale Protezione Animali onlus ha dimostrato
nel passato piena professionalità, correttezza e affidabilità nei confronti dell’Amministrazione
e tenuto altresì conto che il servizio richiesto prevede una dotazione di personale e mezzi
necessari, sia per la gestione delle numerose colonie feline presenti sul territorio sia per gli
interventi di soccorso tempestivi in caso di felini incidentati;

Considerato che, per la particolare natura del servizio, in relazione ai principi di efficacia,
economicità e proporzionalità dell’azione amministrativa, è necessario rivolgersi ad un
operatore del territorio con esperienza pluriennale e con adeguata organizzazione di mezzi e
personale;

Dato atto che il responsabile della procedura di gara del servizio sopra descritto è il Dott. Agr.
Lorenzo Venturi, referente in materia ambientale del Servizio Pianificazione Urbanistica e
Ambiente;

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.18 del 09-04-2020 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE E MONITORAGGIO DELLE COLONIE FELINE
ED EVENTUALE SOCCORSO AI FELINI INCIDENTATI SUL
TERRITORIO COMUNALE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO PER IL
TRIENNIO 2020-2022. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.
36 CO. 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 AD E.N.P.A. SEZIONE DI SAN
GIOVANNI VALDARNO



Preso atto della richiesta di offerta predisposta dal RUP, Dott. Agr. Lorenzo Venturi, nella

quale si ritiene di procedere, in considerazione dell’importo della spesa e per le motivazioni

sopra espresse, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. a) del D.Lgs.

50/2016, a favore di E.N.P.A. Ente Nazionale Protezione Animali onlus - Sezione San

Giovanni Valdarno con sede in Via G. Matteotti 2 (c.f. 80116050586 e p.iva 02125341004),

ponendo a base di gara l’importo netto di Euro 12.000,00 per la gestione delle colonie feline

e l’eventuale soccorso e cura dei felini incidentati sul territorio comunale, (oltre iva al 22%),

per il triennio 2020-2022;

Visti:
- l’art. 37 c. 1, dello stesso D.Lgs. 50/2016 che prevede, in ordine alle aggregazioni e
centralizzazione delle committenze, la facoltà per le Stazioni Appaltanti di procedere
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a
40.000 Euro, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione
anche telematici previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;
- l'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Determinazione a contrattare e procedure relative”

il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita

determinazione indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali nonché le

modalità di scelta del contraente;

- l'art. 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che “la stazione appaltante può

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Preso atto:
- dell’esito positivo della procedura pubblicata in data 04.02.2020 nel rispetto dell’art. 58, co.
1, del D.Lgs. 50/2016, sulla piattaforma START, Sistema Telematico Acquisti Regionale della
Toscana, individuata dalla Regione Toscana con Del. G.R.T. n. 1232 del 22.12.2014 come
sistema telematico di cui all’art. 1, co. 450, L. 296/2006;
- dell’offerta economica relativa, pari ad Euro 12.000,00 (al netto IVA al 22%), presentata e
sottoscritta su piattaforma START dall’operatore economico E.N.P.A. Ente Nazionale
Protezione Animali Onlus;

Precisato che:
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella documentazione inserita nella
piattaforma telematica START e nella presente determinazione;
- non è richiesta la garanzia definitiva, come consentito dall’art. 103 co. 11 del D.lgs. 50/2016
stante il limitato importo e le caratteristiche del servizio;
- per il servizio in oggetto non risulta attivata una Convenzione da parte di CONSIP;

Visto l’art. 36 co. 6 bis del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che la verifica sull’assenza dei
motivi di esclusione di cui all’art. 80 dello stesso decreto è effettuata obbligatoriamente
sull’aggiudicatario;

Dato atto che l’assenza di motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016 in carico
alla ditta, l’insussistenza di condizioni di incompatibilità e situazioni anche potenziali di
conflitto di interesse per lo svolgimento dell’appalto, nonché il possesso da parte delle stesse
delle capacità economico-finanziarie e tecnico-professionali in ragione dell’oggetto e
dell’importo del contratto, sono stati  accertati mediante l'acquisizione di dichiarazione
sostitutiva resa in conformità alle disposizioni del D.P.R. 445/2000, depositata in atti;

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.18 del 09-04-2020 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 3



Dato altresì atto che nella stessa dichiarazione la ditta si impegna, in caso di aggiudicazione,
a garantire, pena la risoluzione del contratto, il rispetto degli obblighi di cui al “Regolamento
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, approvato con D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62,
nonché degli obblighi derivanti dal “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di
Figline e Incisa Valdarno”, approvato con delibera del Commissario prefettizio con i poteri
della Giunta n. 11 del 30/01/2014. Tali norme, secondo quanto disposto dall’art. 2 del citato
D.P.R. n. 62/2013, sono estese ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o
servizi e che realizzano opere in favore del Comune;

Viste le attività di verifica richieste da questo Ente secondo quanto previsto dalle Linee Guida
ANAC n. 4/2018 in ragione dell’ammontare della prestazione;

Considerato che alla data odierna sono stati acquisiti con esito positivo soltanto alcuni dei
controlli effettuati ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e sono decorsi oltre 30 giorni dalle
richieste stesse, si ritiene di procedere all’affidamento del servizio nelle more della
completezza degli esiti sulle verifiche dei prescritti requisiti e che qualora la verifica
successiva risultasse negativa, si procederà alla risoluzione del contratto ed al pagamento
del corrispettivo solo per le prestazioni già rese previa applicazione di una penale pari al 10%
su quanto dovuto;

Ricordato che il contratto di affidamento è stipulato ai sensi e secondo le modalità di cui
all’art. 32 co. 14 del D.lgs 50/2016 mediante apposito scambio di lettere;

Ritenuto, in base agli esiti della procedura di gara, di procedere con l’aggiudicazione
definitiva del servizio in oggetto all’Associazione E.N.P.A. Ente Nazionale Protezione Animali
onlus - Sezione di San Giovanni Valdarno con sede in Via G. Matteotti 2 (c.f. 80116050586 e
p.iva 02125341004) per l’importo di Euro 12.000,00 oltre iva al 22% per un totale di Euro
14.640,00;

Dato altresì atto che la spesa complessiva di Euro 14.640,00 (iva compresa 22%) trova
copertura sul Bilancio 2020-2022 capitolo 3020 articolo 34 codice bilancio
13.07-1.03.02.15.011 segnato come “Appalto serv. ricovero cani e gatti“;

Considerato che trattasi di provvedimento individuabile come atto puramente gestionale e
quindi di competenza del Responsabile di Servizio;

Vista la Determina dell’Area Gestione e sviluppo del Territorio n. 1 (R.G. 9) del 07.01.2020
con la quale è stato rinnovato l’incarico di posizione organizzativa di Responsabile del
Servizio Pianificazione Urbanistica e Ambiente all’arch. Angela Rosati, fino al 30.09.2022;

Dato atto dell'assenza di conflitti di interesse in capo allo scrivente responsabile del Servizio
Pianificazione urbanistica e Ambiente, individuato quale responsabile del presente atto;

Vista la L. 241/90 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali;

Visto l’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità, Economato e Controllo di Gestione
approvato con Del. C.C. n. 35 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge;

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.18 del 09-04-2020 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 4



Richiamata la deliberazione consiliare n. 99 del 19.12.2019 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 ed il Bilancio di Previsione
2020-2022;

Dato atto che con Del. G.C. n. 12 del 30.01.2020, esecutiva ai sensi di legge, sono stati
approvati il Piano Esecutivo di Gestione e il Piano della Performance 2020-2022;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto che, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei
pagamenti) il CIG assegnato al presente procedimento è il seguente: ZA02BDC441;

DETERMINA

di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs.1.
50/2016 all’Associazione E.N.P.A. Ente Nazionale Protezione Animali Onlus - Sezione di
San Giovanni Valdarno con sede in Via G. Matteotti 2, c.f. 80116050586 p.iva
02125341004 il servizio di gestione e monitoraggio delle colonie feline nonché soccorso e
cura dei felini incidentati sul territorio comunale per il triennio 2020-2022, per il
corrispettivo di Euro 12.000,00 oltre iva al 22% pari ad Euro 2.640,00,00 per un totale di
Euro 14.640,00;

di dare atto che la spesa trova copertura sul Bilancio 2020-2022 – capitolo 3020 articolo2.
34 codice bilancio 13.07-1.03.02.15.011 segnato come “Appalto serv. ricovero cani e gatti“
secondo la seguente ripartizione:

- annualità 2020 per Euro 4.880,00 (iva 22% compresa) - Imp. Provv. 393 del
09.04.2020;
- annualità 2021 per Euro 4.880,00 (iva 22% compresa);
- annualità 2022 per Euro 4.880,00 (iva 22% compresa);

di dare atto che:3.
ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei pagamenti) il CIG•

assegnato al presente procedimento è il seguente: ZA02BDC441;
ai fini degli art. 4 e seguenti della Legge 241/90 e dell’art. 31, co. 1, del D.Lgs.•

50/2016 Responsabile Unico del Procedimento (RUP) del presente affidamento è il Dott.
Agr. Lorenzo Venturi;

la sottoscritta in qualità di soggetto competente ad adottare il presente•
Provvedimento secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 non si trova in
alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (regolamento
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del “Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa Valdarno”, approvato con
delibera del Commissario prefettizio con i poteri della Giunta n. 11 del 30/01/2014, né ha
ricevuto comunicazione di essere in situazione di conflitto di interesse  da alcuno del
personale intervenuto nello svolgimento della presente procedura di affidamento;

il presente provvedimento costituisce Determinazione a contrattare ai sensi•
dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 nonché ai sensi dell’art. 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016;

il presente provvedimento diviene esecutivo dalla data di apposizione del visto di•
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183, co. 7, del D.Lgs. 267/2000;

il presente provvedimento non contiene dati personali di persone fisiche, e•
pertanto è rispettata la normativa sulla privacy di cui al Regolamento Ue 679/2016 e
D.Lgs. 196/2003;

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.18 del 09-04-2020 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 5



di dare atto inoltre che il presente provvedimento in ordine agli adempimenti in materia4.
di pubblicità e trasparenza:

verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line ai sensi dell’art. 32, co. 1, della L. 69/2009;•
è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale nell’apposita sezione di•

Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013, sotto-sezioni “Provvedimenti” e
“Bandi di gara e contratti”;

di dare atto che il provvedimento è conforme ai contenuti risultanti dalla “Griglia” di5.
controllo di cui alla Determina del Segretario Comunale n. 1 (R.G. 1) del 02.01.2020;

di disporre l’immediata efficacia della presente determinazione, dando atto che qualora la6.
verifica successiva del possesso dei requisiti prescritti dalle norme risultasse negativa, si
procederà alla risoluzione del contratto ed al pagamento del corrispettivo solo per le
prestazioni già rese previa applicazione di una penale pari al 10% su quanto dovuto.

Inoltre si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

Figline e Incisa Valdarno, li 09-04-2020
Il Responsabile

f.to Arch. ROSATI ANGELA

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.18 del 09-04-2020 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 6



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
e

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 147-bis, comma 1 e Art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e se ne attesta la relativa
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Figline e Incisa Valdarno, lì 21-04-2020
Il Responsabile

f.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.18 del 09-04-2020 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 7

Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE E MONITORAGGIO DELLE COLONIE FELINE
ED EVENTUALE SOCCORSO AI FELINI INCIDENTATI SUL
TERRITORIO COMUNALE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO PER IL
TRIENNIO 2020-2022. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.
36 CO. 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 AD E.N.P.A. SEZIONE DI SAN
GIOVANNI VALDARNO


